
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 
 

 

 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 

ordine e grado”; 

VISTO il CCNL del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019/2021, sottoscritto il 18 

gennaio 2024 e, in particolare, il Capo I, Titolo IV, recante norme concernenti il nuovo 

ordinamento professionale del personale A.T.A.; 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza 

da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n.106; 

VISTO il decreto 28 giugno 2022, n. 146, del Ministro dell’istruzione, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro per la pubblica 

amministrazione, recante regolamento del concorso per titoli ed esami per l’accesso al 

profilo professionale di Direttore dei servizi generali e amministrativi (D.S.G.A.), 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 231 del 28 giugno 2022; 

VISTO il decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 3122 del 12 dicembre 

2024 recante “Concorso pubblico, per titoli ed esami, per 1.435 posti per l’accesso 

all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione”; 

VISTO l’art. 6, comma 10, del citato D.D.G. del 12.12.2024, n. 3122 recante “Prova scritta”, 

secondo cui: “Durante la prova scritta, la vigilanza è affidata dagli USR ai commissari 

di vigilanza, scelti dai medesimi USR. Anche per la scelta dei commissari di vigilanza 

valgono i requisiti generali e le cause di incompatibilità previste per i componenti della 

Commissione esaminatrice di cui ai successivi articoli 14, 15 e 16. Qualora le prove 

abbiano luogo in più edifici, gli USR istituiscono per ciascun edificio un comitato di 

vigilanza, formato secondo le specifiche istruzioni contenute nel decreto del Presidente 

della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive modificazioni”; 

VISTO 

 

in particolare, l’art. 9, comma 5 del su citato D.P.R. n. 487 del 9.5.1994, il quale 

testualmente dispone: “Nei casi in cui le prove scritte abbiano luogo in più sedi, in 

ognuna di esse è costituito un comitato di vigilanza, presieduto da un membro della 

commissione e composto almeno da due dipendenti di qualifica o categoria non 

inferiore a quella per la quale il concorso è stato bandito. I membri del comitato sono 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 
 

 

 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 
 

individuati dall'amministrazione procedente tra il proprio personale in servizio presso 

la sede di esame o, in caso di comprovate esigenze di servizio, anche tra quello di sedi 

o amministrazioni diverse”; 

VISTA la Tabella n. 9, allegata al DPCM del 26 giugno 2015 e recante “Equiparazione tra il 

personale docente e il personale del comparto Funzioni centrali”; 

VISTE le note AT di Roma prot. n. AOOUSPRM0011365 del 18.03.2025 e prot. n. 

AOOUSPRM0011843 del 21.03.2025 con le quali è stato chiesto ai Dirigenti Scolastici 

degli Istituti individuati quali sede di esame della prova scritta, di indicare i nominativi 

dei componenti per la costituzione dei Comitati di Vigilanza;  

 

VISTE le risposte con cui i Dirigenti Scolastici hanno riscontrato la suddetta richiesta; 

VISTO il DDG n. 420 del 07 aprile 2025 con il quale è stato pubblicato l’elenco dei Comitati 

di Vigilanza per il concorso pubblico, per titoli ed esami, 1435 posti per l’accesso 

all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione; 

CONSIDERATO che l’art. 6, comma 10, del citato D.D.G. del 12.12.2024, dispone che: “anche per la 

scelta dei commissari di vigilanza valgono i requisiti generali e le cause di 

incompatibilità previste per i componenti della Commissione esaminatrice di cui ai 

successivi articoli 14, 15 e 16”; 

CONSIDERATI ulteriori dati comunicati dai Dirigenti Scolastici in merito ai Comitati di Vigilanza 

presso le Istituzioni Scolastiche sedi della prova scritta; 

RAVVISATA la necessità di integrare e sostituire il D.D.G. 420 del 07 aprile 2025; 

 

DECRETA 

Art.1 

Ai sensi dell’art. 9, comma 5 del D.P.R. n. 487 del 9.5.1994, sono nominati i Comitati di Vigilanza, di cui 

all’allegato elenco, operanti durante l’espletamento delle prove scritte del concorso. 

Art. 2 

 

La nomina è subordinata all’insussistenza di cause di incompatibilità di cui al D.D.G. n. 3122, del 12.12.2024, 

avuto riguardo ai candidati abbinati all’Istituzione scolastica da loro diretta, sede di svolgimento della prova 

scritta. A tal fine rendono dichiarazione scritta, ai sensi del d.P.R. n. 445/2000. 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 
 

 

 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 
 

 

Art.3 

 

La vigilanza durante le prove è affidata ai membri dei Comitati di Vigilanza delle sedi presso le quali si 

svolgeranno le prove. Il Presidente del Comitato di Vigilanza si avvarrà del supporto dei commissari di 

vigilanza addetti a compiti di sorveglianza e assistenza interna e di un responsabile tecnico d’aula. 

 

Art.4 

 

Per ragioni di immediatezza e urgenza il Presidente del Comitato di Vigilanza è delegato a procedere ad 

eventuali sostituzioni, laddove ne dovesse ricorrere la necessità, con proprio atto, da trasmettere, per 

conoscenza all’Ambito Territoriale di Roma. 

 
Art. 5 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito dell’Ambito Territoriale di Roma 

https://www.atpromaistruzione.it/atp/ e su quello dell’USR Lazio https://www.usrlazio.it/  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                           Anna Paola Sabatini 

 

 

 
                  

 

Allegati: 

1. Individuazione Comitati di Vigilanza concorso pubblico per titoli ed esami per l’accesso all’area  

dei funzionari e dell’elevata qualificazione; 

 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it
https://www.atpromaistruzione.it/atp/
https://www.usrlazio.it/

		2025-04-08T12:49:15+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2025-04-08T15:00:04+0200
	protocollo




